Inva-

C A P U T   V I I I .   305

*In validisq; manus & inanes cerne lacertos,  
Vfus abit vita, bellis consumpsimus avum,  
Ad mortem dimittit senes.*

Quò pertinet & illud Petronianum, cum inquit; Hæc vulnera pro libertate accepi publica, hunc oculum pro vobis impendi. Simile quid etiam alias factum colligo, ut videlicet beneficia sua in remp. commemorarent. De Marco Hortalo juvencio egregio idem Tacitus scribit, Eum inopiam suam à Tiberio sublevari petentem oratione tali usum: Constituerat ante curia limen quatuor filios. & patres conscripti loqui cœperat, hos quorum numerum & pueritiam videtis, non sponte sustuli, sed quia princeps monebat Augustus, simul maiores mei meruerant, ut posteros haberet. En stirps & progenies tot Consulum, tot Dictatorum, nec ad invidiam ista, sed conciliandas misericordias refero, afféquentur florente te Cæsar, quos dederis, honores. Interim Quinti Hortensi pronepotes, Divi Augusti alumnos ab inopia defende. Cæterum militaris illius moris reperi exemplum recentius apud Paulum Æmilium sub Clodoveo primo, Sigeberti, inquit, è proceribus, Francis ferocia maior erat, quam Cannacarii, sed cauſa minus invisa. Cannacarius Camarcensis idem & Atrebatum Regulus, vestissima generis nobilitate tumebat, Clodionis

onis Regis Franci ad nepotem se prædicabat, ac ad le legibus Francorum regnum perven-  
tum fuisse dicebat; Sigebertus autem pro  
regis gloria se sanguinem fudisse, vulnere in-  
genti adcepto jactabat, nec ullam sibi pro-  
pterea relatam gratiam.

## CAPUT IX.

*Quomodo hosti terror incutien-  
dus sit.*

lib. 1. **A**CUTÈ, ut pleraq; omnia, nervosissimus  
criptor Tacitus, plerumque bella fama  
confitare, adeoq; ut initia belli provenissent,  
ita famam in cætera fore. Unde potissima  
cura ducum terrorem hostibus incutere. Id  
quomodo optimi quiq; consequunti sint pla-  
cet ex Historicorum monumentis videre.  
Atque hic primum reperio duces inaudito  
aliquo novoq; facinore hostium animos e-  
mollivisse atque deiecisse. De Xerxe scribit  
Zotimus, Panicum eum terrorem Græci in-  
tulisse Helleponi junctura & Atho monte  
perfollo, tanquam supra hominis vires stu-  
pendis operibus. Gallorum etiam apud Li-  
vium repentinus ad Urbem adventus & ino-  
pinatus adeò perculit Romanorum animos,  
ut nec consilium nec auxilium rebus suis in-  
venire possent. Quo pertinet & violentia

prima, qua  
mo bellum  
cadat hosti  
Philonen-  
tur: Intra-  
simus, ter-  
reviden-  
terus. A  
endi hosti-  
mura Cas-  
vis subito  
farab dext-  
nenda ca-  
vehementi  
metu dex-  
bantur, q  
rat, tamen  
ab hostib-  
armis infor-  
sicut auton-  
scribita G  
generi pu-  
ejus sunt;  
necessitas  
ctoris, nec  
nere pug-  
no quoq;  
scribit Z  
qus clavae

## CAPIT. IX.

307

prima, quā uti solent adversus hostem in pri-  
mo bellī limine perit dūces, ut sic animus  
cadat hostibus, crescat suis. Unde Judæi apud <sup>lib. de vita</sup> Philonem sese mutuo his verbis exhortan-  
tur: Intrepide pugnemos & dum in limine  
simus, terrorem hostibus incutiamus; quā de-  
te videantur, quā notavit summus vir Gru-  
terus. Alter modus quoq; est perterrefaci-  
ēndi hostem arinorum similitudine, ut doce-  
mūt à Cæsare, cuius hæc sunt verba: Hedui  
visti subito ab latere nostris aperto, quos Cæ-  
sar ab dextra parte alio ascensu manus disti-  
nendæ causa misera similitudine armorum  
vehementer nostros perterruerunt. Ac ta-  
mēssi dextris humeris exsertis animadverte-  
bantur, quod insigne patatis esse conluever-  
at; tamen id ipsum sui fallendi caussa milites  
ab hostibus factum accipiebant. Contra vero  
arma insolita magis hostes exterrere solent,  
sicut auror est Tacitus, qui Germanos victos  
scribit à Germanico non virtute bellica, sed  
genere pugnæ & armorum superatos. Verba  
ejus sunt; utriusq; & Romanis & Germanis  
necessitas in loco, spes in virtute, salus ex vi-  
ctoria; nec minor Germanis animus, sed ge-  
nere pugnæ & armorū superabantur. Aurelia-  
no quoq; plurimum ad victoriam contulisse  
scribit Zosimus, quod Palæstinotum armis,  
quæ clavæ erant, Palmireni essent attoniti.

V 2

Cz-

Cæsar quin etiam suum exercitum perterritū esse scribit novo genere pugnæ Britānis usurpato, dum Romanis in munitione castrorum occupatis subito ex sylvis sese ejecerat impecunia; in eos fecerant, qui in statione pro castris collocati erant. Sic olim Carthaginenses corvorum, quos Romani navibus suis addiderant, novitate perterriti, quinquaginta navium jactura in fugam versi sunt. Idem Romani quantopere perturbati fuerunt, cum Poeni primum elephantos ipsis in Africa opposuerint, locuples huius rei testis est Polybus? Gerhardus de Rhoo describens bellum Alberti Austriaci, quod gestum est cū Ungaris anno Salutis 1296. malè pugnatum scribit à Landenbergo, morem Ungarorum in bellis ignorante. Dum enim Suevi statari pugnæ adsueti gladiis rem gerunt, Ungari nunc refugientes, nunc equis, quos habent velocissimos, in hostem redeentes, eminus sagittas spargunt, Suevi novo illo & ipsis insitato genere deprehensi multos ex suis amiserunt. Idem quod Ungarorum, Parthorum Scytharumq; institutum est, quos fugiendo plus nocere, jam abiit in adagium. Quos terrores bombardarum in bello usus excitaverit, notius quoq; est, quam Commemorari debeat. Quo machinæ genere cum usus esset adversus Mediceæ familiæ principatum